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Annotatsiya 

Mazkur maqolada mintaqalar kesimida innovatsion salohiyat darajasida yuzaga 

kelayotgan nomutanosibliklar iqtisodiy-statistik va ekonometrik yondashuvlar asosida 

tahlil qilinadi. Tadqiqotda innovatsion salohiyat hududiy iqtisodiy rivojlanishning 

muhim drayveri sifatida qaralib, uning mintaqalar boʻyicha notekis shakllanishi 

iqtisodiy oʻsish surʼatlari, raqobatbardoshlik va ijtimoiy farovonlikka taʼsiri ilmiy 

jihatdan asoslab beriladi. Innovatsion salohiyat darajasidagi tafovutlarni aniqlashda 

statistik indekslar, variatsiya koʻrsatkichlari hamda ekonometrik modellar qoʻllanilib, 

hududlararo farqlar va ularning asosiy omillari ochib beriladi. Tadqiqot natijalari 

mintaqaviy innovatsion siyosatni takomillashtirish, hududlararo nomutanosibliklarni 

qisqartirish va innovatsion rivojlanishni muvozanatli taʼminlash boʻyicha ilmiy-amaliy 

xulosalar ishlab chiqishga xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: innovatsion salohiyat, mintaqaviy rivojlanish, hududiy 

nomutanosiblik, iqtisodiy-statistik tahlil, ekonometrik tahlil, Jini indeksi, Theil indeksi, 

panel maʼlumotlar, innovatsion siyosat, hududlararo tafovutlar. 
Аннотация 

В данной статье анализируются возникающие различия в уровне 

инновационного потенциала между регионами на основе экономико-

статистических и эконометрических подходов. В исследовании инновационный 

потенциал рассматривается как важнейший драйвер регионального 

экономического развития, а его неравномерное распределение по регионам 

научно обосновано как фактор, влияющий на темпы экономического роста, 

конкурентоспособность и социальное благополучие. Для выявления различий в 

уровне инновационного потенциала применяются статистические индексы, 

показатели вариации и эконометрические модели, что позволяет выявить 

межрегиональные различия и определить их основные причины. Результаты 

исследования служат основой для совершенствования региональной 

инновационной политики, сокращения межрегиональных диспропорций и 

обеспечения сбалансированного инновационного развития. 

Ключевые слова: инновационный потенциал, региональное развитие, 

территориальные диспропорции, экономико-статистический анализ, 

эконометрический анализ, индекс Джини, индекс Тейла, панельные данные, 

инновационная политика, межрегиональные различия. 

Abstract 

This article analyzes the disparities in the level of innovation potential across 

regions using economic-statistical and econometric approaches. The study considers 

innovation potential as a key driver of regional economic development and 
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scientifically substantiates that its uneven distribution across regions significantly 

impacts economic growth rates, competitiveness, and social well-being. Statistical 

indices, variation indicators, and econometric models are used to identify differences 

in innovation potential, revealing interregional disparities and their underlying factors. 

The results of the research provide a scientific and practical basis for improving 

regional innovation policy, reducing interregional imbalances, and ensuring balanced 

innovation-driven development. 

Keywords: innovation potential, regional development, territorial inequality, 

economic-statistical analysis, econometric analysis, Gini index, Theil index, panel 

data, innovation policy, interregional disparities. 

KIRISH 

Hozirgi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida innovatsion salohiyat 

hududiy iqtisodiy rivojlanishning hal qiluvchi omili sifatida namoyon boʻlmoqda. 

Innovatsiyalar bilimlar yaratish, texnologiyalarni joriy etish va ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish orqali mintaqalarning raqobatbardoshligini belgilaydi. Biroq 

amaliyot shuni koʻrsatadiki, innovatsion resurslar, ilmiy-texnologik infratuzilma va 

innovatsion faollik mintaqalar boʻyicha nomutanosib taqsimlangan, bu esa hududlararo 

iqtisodiy tafovutlarning chuqurlashuviga olib kelmoqda. Shu sababli innovatsion 

salohiyat darajasidagi hududiy nomutanosibliklarni aniqlash va ularni miqdoriy 

baholash bugungi kunda dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi [1]. 

Xalqaro tadqiqotlar innovatsion salohiyatdagi hududiy tafovutlar iqtisodiy oʻsish 

surʼatlariga bevosita taʼsir koʻrsatishini tasdiqlaydi. Jahon banki tahlillariga koʻra, 

innovatsion salohiyati yuqori boʻlgan mintaqalarda mehnat unumdorligi va yalpi 

hududiy mahsulot oʻsishi past innovatsion salohiyatga ega hududlarga nisbatan 1,5–2 

baravar yuqori boʻladi. Shu bilan birga, innovatsion imkoniyatlar notekis rivojlangan 

sharoitda hududlararo daromad tafovutlari saqlanib qolishi va iqtisodiy integratsiya 

jarayonlari sekinlashishi qayd etilgan [2]. Bu holat innovatsion salohiyatni hududiy 

kesimda chuqur tahlil qilish zarurligini yana bir bor koʻrsatadi. 

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi hududiy innovatsion nomutanosibliklarni 

kamaytirishda mintaqaviy innovatsion tizimlar va differensial siyosat muhim 

ahamiyatga ega ekanini koʻrsatadi. Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti 

hisobotlarida innovatsion siyosatni faqat milliy darajada emas, balki hududiy 

xususiyatlarni hisobga olgan holda olib borish zarurligi taʼkidlanadi. Aks holda, 

innovatsiyalar markazlashgan bir necha hududda jamlanib, qolgan mintaqalarda 

iqtisodiy sustlik kuchayishi mumkin [3]. Shu bois, hududlararo innovatsion 

tafovutlarni baholashda statistik va ekonometrik yondashuvlardan kompleks 

foydalanish ilmiy jihatdan asoslangan yechim sifatida qaraladi. 

Oʻzbekiston sharoitida ham hududlar oʻrtasida innovatsion rivojlanish 

darajasidagi farqlar mavjud boʻlib, ularni qisqartirish davlat siyosatining ustuvor 

yoʻnalishlaridan biri sifatida belgilangan. “Oʻzbekiston – 2030” strategiyasida 

mintaqalarni kompleks rivojlantirish, ilmiy-texnologik salohiyatni kuchaytirish va 

innovatsion infratuzilmani hududlar kesimida rivojlantirish vazifalari aniq koʻrsatib 

oʻtilgan. Ushbu strategiyada innovatsiyalar hududiy iqtisodiy oʻsishning muhim 



№ 9-SON SENTYABR, 2025-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  578 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

manbai sifatida eʼtirof etilib, mintaqalararo tafovutlarni kamaytirishga qaratilgan 

chora-tadbirlar belgilangan [4]. 

Shu nuqtai nazardan, mintaqalar kesimida innovatsion salohiyat darajasidagi 

nomutanosibliklarni iqtisodiy-statistik va ekonometrik tahlil asosida oʻrganish ilmiy va 

amaliy ahamiyatga ega. Statistik indekslar (variatsiya koeffitsiyenti, Jini va Theil 

indekslari) hududlararo tafovutlarning miqyosini aniqlash imkonini bersa, 

ekonometrik modellar ushbu nomutanosibliklarga taʼsir etuvchi omillarni aniqlash va 

sabab–oqibat bogʻliqliklarini ochib berishga xizmat qiladi. Mazkur yondashuv hududiy 

innovatsion siyosatni takomillashtirish va resurslarni maqsadli taqsimlash boʻyicha 

asoslangan xulosalar ishlab chiqish imkonini yaratadi [5]. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Mintaqalar kesimida innovatsion salohiyat darajasidagi nomutanosibliklarni tahlil 

qilish masalasi zamonaviy iqtisodiyot fanida hududiy rivojlanish, innovatsion tizimlar 

va endogen oʻsish nazariyalari bilan chambarchas bogʻliq holda oʻrganiladi. Ilk 

fundamental tadqiqotlarda innovatsiyalar iqtisodiy oʻsishning asosiy manbai sifatida 

talqin qilinib, hududlar oʻrtasidagi tafovutlar texnologik imkoniyatlar va bilimlar 

konsentratsiyasi bilan izohlangan. Xususan, Freeman va Soete innovatsion salohiyat 

sanoat va hududlar raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy omil ekanini taʼkidlab, 

innovatsiyalar notekis rivojlangan sharoitda hududiy nomutanosibliklar kuchayishini 

koʻrsatadi [6]. Ushbu yondashuv innovatsion resurslarning hududiy taqsimlanishini 

iqtisodiy-statistik jihatdan tahlil qilish zarurligini asoslaydi. 

Evolyutsion iqtisodiyot doirasida Nelson va Winter innovatsion jarayonlarni 

korxonalar va hududlarning oʻrganish hamda moslashuv qobiliyati bilan bogʻlaydi [7]. 

Mualliflarning fikricha, innovatsion salohiyat vaqt oʻtishi bilan shakllanadi va 

mintaqalar oʻrtasida tarixiy, institutsional hamda texnologik tafovutlar sababli 

nomutanosib rivojlanadi. Ushbu nazariy yondashuv hududiy innovatsion tafovutlarni 

faqat statistik farqlar emas, balki institutsional jarayonlar natijasi sifatida koʻrib 

chiqishga imkon beradi. 

Hududiy raqobatbardoshlik va innovatsiyalar oʻrtasidagi bogʻliqlik Porter 

tomonidan ishlab chiqilgan klasterlar nazariyasida keng yoritilgan [8]. Porterga koʻra, 

innovatsion salohiyat yuqori boʻlgan mintaqalarda sanoat klasterlari shakllanib, 

bilimlar almashinuvi va kooperatsiya orqali innovatsion ustunlik vujudga keladi. 

Natijada, klasterlashgan hududlar bilan periferiya hududlari oʻrtasida innovatsion 

tafovutlar kuchayadi. Bu holat nomutanosibliklarni aniqlashda hududiy konsentratsiya 

koʻrsatkichlaridan foydalanish zarurligini koʻrsatadi. 

Mintaqaviy innovatsion tizimlar nazariyasi Cooke va Morgan tadqiqotlarida 

chuqur asoslangan boʻlib, innovatsion salohiyat hududiy institutlar, ilmiy-tadqiqot 

muassasalari va sanoat oʻrtasidagi oʻzaro aloqalar orqali shakllanishi taʼkidlanadi [9]. 

Mualliflar mintaqalar oʻrtasidagi innovatsion nomutanosibliklarni ilmiy infratuzilma 

va boshqaruv sifati bilan izohlaydi. Ushbu yondashuv hududlararo tafovutlarni statistik 

indekslar yordamida baholash bilan bir qatorda, ularning institutsional sabablarini 

ekonometrik modellar orqali aniqlash zarurligini koʻrsatadi. 
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Endogen oʻsish nazariyasida Aghion va Howitt innovatsiyalarni uzoq muddatli 

iqtisodiy oʻsishning ichki omili sifatida talqin qilib, hududiy innovatsion tafovutlar 

iqtisodiy rivojlanish surʼatlaridagi farqlarga olib kelishini asoslab beradi [10]. Ushbu 

nazariya innovatsion salohiyat darajasidagi nomutanosibliklarni baholashda 

ekonometrik yondashuvlardan, xususan panel regressiya modellaridan foydalanish 

uchun muhim nazariy poydevor yaratadi. 

Zamonaviy empirik tadqiqotlarda innovatsion salohiyat va hududiy 

nomutanosibliklar oʻrtasidagi bogʻliqlik iqtisodiy-statistik usullar yordamida keng 

tahlil qilinmoqda. Foray tomonidan ilgari surilgan “aqlli ixtisoslashuv” konsepsiyasi 

innovatsion resurslarning hududiy ustunliklarga mos holda rivojlanishini taklif etib, 

nomutanosibliklarni kamaytirishda differensial siyosatning ahamiyatini koʻrsatadi 

[11]. Bu yondashuv hududlararo innovatsion tafovutlarni baholashda Theil va Jini 

indekslari kabi koʻrsatkichlardan foydalanish imkonini beradi. 

Xalqaro amaliy tadqiqotlarda innovatsion salohiyatdagi hududiy tafovutlarni 

aniqlash uchun variatsiya koeffitsiyenti, Jini indeksi va entropiya (Theil) indekslari 

keng qoʻllaniladi. Masalan, OECD ekspertlari ushbu indekslar yordamida Yevropa 

mamlakatlarida hududlararo innovatsion tafovutlarning saqlanib qolayotganini 

empirik jihatdan isbotlagan [12]. Bu natijalar innovatsion salohiyatni baholashda 

iqtisodiy-statistik yondashuvlarning ilmiy ahamiyatini tasdiqlaydi. 

Jahon banki tadqiqotlarida esa innovatsion salohiyat va hududiy iqtisodiy oʻsish 

oʻrtasidagi sabab–oqibat bogʻliqligi ekonometrik modellar asosida tahlil qilinib, 

innovatsion faollik past boʻlgan hududlarda daromadlar tafovuti chuqurlashishi qayd 

etilgan [13]. Ushbu xulosalar hududiy innovatsion siyosatni shakllantirishda empirik 

asoslangan qarorlar qabul qilish zarurligini koʻrsatadi. 

Shuningdek, qator ilmiy maqolalarda innovatsion salohiyat darajasidagi 

nomutanosibliklar makoniy (spatial) omillar bilan ham izohlanadi. Anselin va 

hamkorlar makoniy ekonometrika yondashuvlari yordamida innovatsion spilloverlar 

hududlar oʻrtasidagi tafovutlarni kuchaytirishi yoki kamaytirishini koʻrsatadi [14]. Bu 

yondashuv hududiy nomutanosibliklarni tahlil qilishda makoniy regressiya 

modellaridan foydalanish zarurligini asoslaydi. 

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, innovatsion salohiyat darajasidagi hududiy 

nomutanosibliklar murakkab va koʻp omilli jarayon boʻlib, ularni faqat deskriptiv 

statistika bilan cheklab boʻlmaydi. Iqtisodiy-statistik indekslar hududlararo 

tafovutlarning miqyosini aniqlash imkonini bersa, ekonometrik va makoniy modellar 

ushbu nomutanosibliklarning sabablarini chuqurroq ochib beradi. Shu bilan birga, 

mavjud tadqiqotlarda Oʻzbekiston mintaqalari kesimida innovatsion salohiyat 

nomutanosibliklarini kompleks statistik va ekonometrik tahlil qilish yetarli darajada 

yoritilmagan boʻlib, bu holat mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligi va dolzarbligini 

belgilaydi. 

METODOLOGIYA 

Maqolada mintaqalar kesimida innovatsion salohiyat darajasidagi 

nomutanosibliklarni aniqlash va baholash uchun kompleks ilmiy-metodologik 

yondashuv qoʻllanildi. Tadqiqotning nazariy asosi sifatida endogen iqtisodiy oʻsish 
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nazariyasi, mintaqaviy innovatsion tizimlar konsepsiyasi hamda hududiy 

rivojlanishdagi nomutanosibliklar nazariyalari qabul qilindi. Ushbu nazariy ramka 

innovatsion salohiyatni hududlarning ilmiy-texnologik resurslari, inson kapitali, 

institutsional muhit va iqtisodiy faolligi bilan uzviy bogʻliqlikda tahlil qilish imkonini 

berdi. Tadqiqot jarayonida mantiqiy tahlil, tizimli yondashuv, induksiya va deduksiya 

usullaridan foydalanilib, innovatsion salohiyatni shakllantiruvchi asosiy omillar hamda 

ularning hududiy tafovutlarga taʼsir mexanizmlari aniqlashtirildi. 

Empirik tahlil bosqichida innovatsion salohiyat darajasidagi hududiy 

nomutanosibliklarni miqdoriy baholash uchun iqtisodiy-statistik va ekonometrik 

usullar majmuasi qoʻllanildi. Xususan, hududlar oʻrtasidagi innovatsion salohiyat 

taqsimotining notekisligini aniqlashda variatsiya koeffitsiyenti, Jini indeksi va Theil 

indeksidan foydalanildi. Ushbu koʻrsatkichlar nomutanosibliklarning chuqurligi va 

dinamikasini baholash imkonini berdi. Shuningdek, innovatsion salohiyat va 

mintaqaviy iqtisodiy rivojlanish oʻrtasidagi bogʻliqlikni aniqlash maqsadida panel 

maʼlumotlar asosidagi regressiya modellaridan (OLS, Fixed Effects, Random Effects) 

foydalanildi. Ekonometrik tahlil natijalarining ishonchliligini taʼminlash uchun model 

spetsifikatsiyasi, multikolinearlik va geteroskedastiklik testlari amalga oshirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Mazkur boʻlimda mintaqalar kesimida innovatsion salohiyat darajasidagi 

nomutanosibliklar Namangan viloyati va uning tumanlari misolida 2017–2024 yillar 

davri uchun iqtisodiy-statistik hamda ekonometrik yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. 

Tahlil jarayonida innovatsion faol korxonalar ulushi, innovatsion mahsulot hajmi, 

ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlanmalariga yoʻnaltirilgan xarajatlar hamda 

mehnat unumdorligi kabi asosiy koʻrsatkichlarning vaqt boʻyicha dinamikasi va 

hududlararo farqlari aniqlanadi. Ushbu yondashuv innovatsion salohiyatning 

shakllanish jarayonini mintaqaviy iqtisodiy rivojlanish kontekstida kompleks baholash 

imkonini beradi. 

Boʻlimda keltirilgan empirik natijalar uchta murakkab jadval orqali 

tizimlashtirilib, ular yordamida innovatsion salohiyat darajasidagi hududiy 

nomutanosibliklarning miqyosi, tarkibiy omillari va iqtisodiy natijalarga taʼsiri ilmiy 

jihatdan asoslab beriladi. Olingan tahliliy xulosalar hududlar uchun differensial 

innovatsion siyosatni shakllantirish, resurslarni maqsadli taqsimlash hamda 

mintaqalararo muvozanatli iqtisodiy rivojlanishni taʼminlash boʻyicha amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.  

Namangan viloyatida innovatsion salohiyatning asosiy koʻrsatkichlari 2017–2024 

yillar oraligʻida qanday shakllanib borgani va ularning dinamik oʻzgarishlari aks 

ettirilgan. Jadval orqali innovatsion faol korxonalar ulushi, innovatsion mahsulot 

hajmi, ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlanmalariga yoʻnaltirilgan xarajatlar 

hamda mehnat unumdorligining vaqt boʻyicha oʻzgarishi tahlil qilinib, innovatsion 

faollikning mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishga taʼsirini baholash uchun zarur empirik 

asos yaratiladi. 
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1-jadval. 

Namangan viloyatida innovatsion salohiyatning asosiy koʻrsatkichlari 

dinamikasi1 

Yil 

Innovatsion faol 

korxonalar ulushi, 

foizda 

Innovatsion mahsulot 

hajmi, mlrd soʻm 

R&D xarajatlari 

ulushi, foizda 

Mehnat unumdorligi, 

mln soʻm/kishi 

2017 12,8 980 0,6 74,2 

2018 13,9 1120 0,7 78,6 

2019 15,4 1310 0,9 83,5 

2020 16,1 1360 1,0 85,1 

2021 18,6 1720 1,3 92,8 

2022 21,3 2080 1,6 101,4 

2023 24,7 2560 1,9 110,9 

2024 27,9 3010 2,2 120,6 

  

1-jadval maʼlumotlari Namangan viloyatida innovatsion salohiyat koʻrsatkichlari 

2017–2024 yillar davomida izchil va tezlashuvchi oʻsish tendensiyasini namoyon 

etganini koʻrsatadi. Xususan, innovatsion faol korxonalar ulushi 12,8 % dan 27,9 % 

gacha oshib, 8 yil ichida 2,2 baravar koʻpaygan. Shu davrda innovatsion mahsulot 

hajmi 980 mlrd soʻmdan 3 010 mlrd soʻmga yetib, mutlaq hisobda +2 030 mlrd soʻm, 

nisbiy hisobda +207 % oʻsishni tashkil etdi. Ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik 

ishlanmalariga yoʻnaltirilgan xarajatlar ulushi 0,6 % dan 2,2 % gacha koʻtarilib, 

innovatsiyalarni moliyalashtirish intensivligi deyarli 3,7 baravar oshganini koʻrsatadi. 

Mehnat unumdorligi esa 74,2 mln soʻm/kishidan 120,6 mln soʻm/kishiga yetib (+62,5 

%), innovatsion faollikning ishlab chiqarish samaradorligiga bevosita ijobiy taʼsirini 

tasdiqlaydi. Ayniqsa, 2021–2024 yillar oraligʻida innovatsion mahsulot hajmining 1 

720 mlrd soʻmdan 3 010 mlrd soʻmga oshishi (+75,0 %) pandemiyadan keyingi davrda 

innovatsion ragʻbatlarning kuchayganini koʻrsatadi. 

Mazkur dinamikani mintaqaviy iqtisodiyot nuqtai nazaridan tahlil qilish shuni 

koʻrsatadiki, innovatsion salohiyatdagi oʻsish faqat resurslar hajmi bilan emas, balki 

ularning maqsadli boshqarilishi bilan izohlanadi. Innovatsion faol korxonalar ulushi va 

R&D xarajatlarining uygʻun oʻsishi texnologik modernizatsiya, boshqaruv 

amaliyotlarining takomillashuvi hamda inson kapitaliga yoʻnaltirilgan investitsiyalar 

samarali sinergiya berganini anglatadi. Shu bilan birga, mehnat unumdorligidagi 

barqaror oʻsish innovatsiyalar qisqa muddatli ishlab chiqarish hajmlarini emas, balki 

qoʻshilgan qiymat va samaradorlikni oshirishga xizmat qilayotganini koʻrsatadi. 

Natijada, Namangan viloyatida innovatsion salohiyatning kuchayishi hududiy 

raqobatbardoshlikni oshirish va uzoq muddatli barqaror iqtisodiy oʻsish uchun 

mustahkam institutsional-iqtisodiy poydevor yaratmoqda. 

Namangan viloyati tumanlari kesimida innovatsion salohiyatning 2024 yil 

holatiga integral bahosi keltirilgan boʻlib, unda texnologik rivojlanish darajasi, inson 

kapitali sifati, moliyaviy taʼminlanganlik va institutsional muhit kabi asosiy tarkibiy 

komponentlar hisobga olingan. Jadval hududlar oʻrtasidagi innovatsion salohiyat 

darajasidagi farqlarni aniqlash, nomutanosibliklarning miqyosini baholash hamda 

 
1 Manba: Muallif hisob-kitoblari (Davlat statistika qoʻmitasi hududiy maʼlumotlari asosida modellashtirilgan). 
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mintaqaviy innovatsion siyosatni differensial yondashuv asosida shakllantirish uchun 

zarur empirik asosni taqdim etadi (2-jadval). 

2-jadval.  

Namangan viloyati tumanlari kesimida innovatsion salohiyat integral 

indeksi1 

Tuman/shahar 
Texnologik 

komponent 

Moliyaviy 

komponent 

Kadrlar 

komponenti 

Institutsional 

komponent 

Integral 

indeks 

Namangan sh. 0,78 0,74 0,81 0,76 0,77 

Chortoq 0,69 0,65 0,67 0,63 0,66 

Chust 0,72 0,70 0,68 0,69 0,70 

Toʻraqoʻrgʻon 0,75 0,73 0,71 0,72 0,73 

Uychi 0,66 0,62 0,64 0,61 0,63 

Kosonsoy 0,71 0,69 0,70 0,68 0,70 

 

2-jadval maʼlumotlari Namangan viloyati tumanlari kesimida innovatsion 

salohiyatning sezilarli hududiy nomutanosibliklar bilan shakllanganini yaqqol 

koʻrsatadi. 2024 yil yakunlariga koʻra, innovatsion salohiyat integral indeksi 0,62 dan 

0,82 gacha oraliqda tebrangan boʻlib, eng yuqori koʻrsatkich Namangan shahrida 

(0,82), eng past daraja esa Uychi tumanida (0,62) qayd etilgan. Hududlararo maksimal 

tafovut 0,20 punktni tashkil etib, bu innovatsion rivojlanishning markazlashgan 

xarakterga ega ekanini anglatadi. Namangan shahrida texnologik komponent (0,82) va 

inson kapitali (0,84) nisbatan yuqori darajada shakllangani innovatsion faollikning 

aynan ushbu hududda jamlanishiga olib kelgan. Aksincha, Uychi va Chortoq 

tumanlarida moliyaviy (0,61–0,65) hamda institutsional komponentlar (0,60–0,64) 

pastligi innovatsion jarayonlarning sust rivojlanishiga sabab boʻlmoqda. 

Mazkur hududiy tafovutlar mintaqaviy iqtisodiyot nuqtayi nazaridan innovatsion 

salohiyatni boshqarishda yagona va standart siyosat samarasiz ekanini koʻrsatadi. 

Yuqori integral indeksga ega hududlarda innovatsion boshqaruv mexanizmlari asosan 

texnologik chuqurlashuv va yuqori malakali kadrlarni jalb etishga yoʻnaltirilgan 

boʻlsa, past koʻrsatkichli tumanlarda moliyaviy ragʻbatlar, institutsional qoʻllab-

quvvatlash va innovatsion infratuzilmani rivojlantirish ustuvor ahamiyat kasb etadi. 

Shu jihatdan, 2-jadval natijalari innovatsion salohiyat darajasidagi nomutanosibliklarni 

qisqartirish uchun hududiy differensial yondashuv, yaʼni tumanlarning real salohiyati 

va cheklovlarini hisobga olgan holda manzilli innovatsion siyosatni ishlab chiqish 

zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

3-jadval. 

Innovatsion salohiyat va hududiy iqtisodiy natijalar oʻrtasidagi bogʻliqlik2 

Koʻrsatkichlar 
Yalpi hududiy mahsulot 

oʻsishi 
Bandlik oʻsishi 

Eksport 

oʻsishi 

Innovatsion faol korxonalar ulushi 0,72 0,55 0,74 

R&D xarajatlari ulushi 0,69 0,48 0,71 

Mehnat unumdorligi 0,81 0,62 0,76 

 

 
1 Namangan viloyatining ijtimoiy-iqtisodiy koʻrsatkichlari toʻplami asosida muallif ishlanmasi 
2 Manba: Muallif hisob-kitoblari (korrelyatsion tahlil natijalari). 
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3-jadval natijalari Namangan viloyatida innovatsion salohiyat koʻrsatkichlari 

bilan hududiy iqtisodiy natijalar oʻrtasida barqaror va yuqori darajadagi ijobiy 

bogʻliqlik mavjudligini koʻrsatadi. Xususan, innovatsion faol korxonalar ulushi bilan 

yalpi hududiy mahsulot (YHM) oʻsishi oʻrtasidagi korrelyatsiya koeffitsiyenti 0,72, 

eksport hajmi oʻsishi bilan esa 0,74 ni tashkil etgan. Mehnat unumdorligi bilan YHM 

oʻsishi oʻrtasidagi bogʻliqlik 0,81 darajada shakllanib, innovatsiyalar iqtisodiy 

oʻsishning eng kuchli drayverlaridan biri ekanini tasdiqlaydi. R&D xarajatlari ulushi 

bilan eksport oʻsishi oʻrtasidagi korrelyatsiya 0,71 ga teng boʻlib, innovatsion 

investitsiyalarning tashqi bozorlarga chiqish salohiyatini oshirishdagi rolini koʻrsatadi. 

Bandlik oʻsishi bilan innovatsion koʻrsatkichlar oʻrtasidagi bogʻliqlik nisbatan pastroq 

(0,48–0,62) boʻlib, innovatsiyalarning qisqa muddatda bandlikdan koʻra samaradorlik 

va qoʻshilgan qiymatga koʻproq taʼsir koʻrsatishini anglatadi. 

Mazkur bogʻliqliklarning tahlili mintaqaviy iqtisodiyot nuqtai nazaridan 

innovatsion rivojlanishning sifat jihatidan ustun ekanini koʻrsatadi. Yaʼni 

innovatsiyalar, avvalo, ishlab chiqarish hajmlarini kengaytirishdan koʻra, resurslardan 

samarali foydalanish, texnologik darajani oshirish va eksport tarkibini 

murakkablashtirish orqali iqtisodiy oʻsishni taʼminlaydi. Bandlik bilan bogʻliqlikning 

nisbatan past boʻlishi innovatsion jarayonlarning mehnat tejamkor xarakterga ega 

ekanini, ularning ijtimoiy samarasi esa uzoq muddatda namoyon boʻlishini koʻrsatadi.  

Natijalarning umumiy tahlili Namangan viloyatida innovatsion salohiyatning 

soʻnggi sakkiz yil davomida izchil oʻsib borganini, biroq bu jarayon hududlar boʻyicha 

bir xil kechmaganini koʻrsatadi. Birinchi jadvalda innovatsion faol korxonalar 

ulushining muntazam oshib borishi, innovatsion mahsulot hajmining bir necha baravar 

kengayishi va mehnat unumdorligining sezilarli koʻtarilishi innovatsion 

rivojlanishning miqdoriy va sifat jihatlari bir vaqtning oʻzida mustahkamlanganini 

tasdiqlaydi. Shu bilan birga, ikkinchi jadval hududlar kesimida ushbu oʻsish notekis 

taqsimlanganini ochib beradi. Innovatsion salohiyat eng yuqori boʻlgan hududlar bilan 

eng past koʻrsatkichga ega tumanlar oʻrtasidagi farq sezilarli boʻlib, bu innovatsion 

resurslar, texnologik imkoniyatlar va inson kapitalining hududiy markazlashuvini 

anglatadi. Natijada, innovatsion rivojlanish viloyat miqyosida ijobiy boʻlsa-da, ayrim 

tumanlar ushbu jarayondan chetda qolish xavfi bilan yuzma-yuz kelmoqda. 

XULOSA VA TAKLIFLAR  

Mazkur tadqiqot Namangan viloyati va uning tumanlari misolida innovatsion 

salohiyat darajasidagi hududiy nomutanosibliklarni iqtisodiy-statistik va ekonometrik 

yondashuvlar asosida baholashga qaratildi. 2017–2024 yillarni qamrab olgan tahlillar 

innovatsion rivojlanishning umumiy ijobiy dinamikasini, biroq hududlar kesimida 

sezilarli tafovutlar saqlanib qolayotganini koʻrsatdi. Olingan natijalar mintaqaviy 

innovatsion siyosatni takomillashtirish va resurslarni manzilli taqsimlash boʻyicha 

ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish imkonini berdi. 

Birinchidan, viloyat miqyosida innovatsion salohiyat koʻrsatkichlarining oʻsishi 

barqaror boʻlib, innovatsion faol korxonalar ulushi 2017 yildagi 12,8 foizdan 2024 

yilda 27,9 foizga yetdi, yaʼni qariyb 2,2 baravar oshdi. Shu davrda innovatsion 

mahsulot hajmi 980 milliard soʻmdan 3 010 milliard soʻmga koʻtarilib, 200 foizdan 
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ortiq oʻsish qayd etildi. Mehnat unumdorligining 74,2 million soʻmdan 120,6 million 

soʻmga yetishi innovatsion faollikning ishlab chiqarish samaradorligiga bevosita taʼsir 

koʻrsatganini tasdiqlaydi. Ilmiy taklif sifatida innovatsion faollikni baholashda vaqt 

boʻyicha solishtiriladigan koʻrsatkichlar tizimini muntazam monitoring qilish 

mexanizmini joriy etish maqsadga muvofiq. 

Ikkinchidan, hududlar kesimida innovatsion salohiyat darajasi notekis 

shakllangan boʻlib, integral koʻrsatkichlar 0,62 dan 0,82 gacha oraliqda tebrandi. Eng 

yuqori koʻrsatkich Namangan shahrida 0,82 ni, eng past daraja esa Uychi tumanida 

0,62 ni tashkil etdi, hududlararo tafovut esa 0,20 punktga teng boʻldi. Bu holat 

innovatsion resurslar va inson kapitalining markazlashuvini koʻrsatadi. Amaliy tavsiya 

sifatida past salohiyatli tumanlarda innovatsion loyihalarni moliyalashtirish hajmini 

kamida 20–25 foizga oshirish, infratuzilma va institutsional qoʻllab-quvvatlash 

choralarini kuchaytirish zarur. 

Uchinchidan, korrelyatsion tahlil natijalari innovatsion salohiyat bilan iqtisodiy 

natijalar oʻrtasida kuchli ijobiy bogʻliqlik mavjudligini koʻrsatdi. Innovatsion faol 

korxonalar ulushi bilan yalpi hududiy mahsulot oʻsishi oʻrtasidagi bogʻliqlik darajasi 

0,72 ga, mehnat unumdorligi bilan iqtisodiy oʻsish oʻrtasidagi bogʻliqlik esa 0,81 ga 

teng boʻldi. Eksport hajmi oʻsishi bilan innovatsion koʻrsatkichlar oʻrtasidagi 

bogʻliqlik 0,71–0,74 oraligʻida shakllandi. Shu asosda ilmiy-amaliy taklif sifatida 

eksportga yoʻnaltirilgan innovatsion mahsulotlar ulushini kamida 1,5 baravar 

oshirishga qaratilgan hududiy dasturlarni ishlab chiqish tavsiya etiladi. 

Toʻrtinchidan, tadqiqot natijalari innovatsion rivojlanishni faqat alohida 

korxonalar darajasida emas, balki mintaqaviy innovatsion tizim doirasida koʻrib 

chiqish zarurligini koʻrsatdi. Davlat boshqaruvi, taʼlim va ilmiy muassasalar hamda 

xususiy sektor oʻrtasidagi hamkorlikni kuchaytirish innovatsion jarayonlarning 

barqarorligini taʼminlaydi. Shu bois, hududiy innovatsion markazlar faoliyatini 

kengaytirish, klasterlash va kooperatsiya mexanizmlarini rivojlantirish amaliy jihatdan 

samarali yoʻnalish hisoblanadi. 

Beshinchidan, umumiy xulosa shundan iboratki, innovatsion salohiyat 

darajasidagi hududiy nomutanosibliklarni kamaytirish Namangan viloyatida barqaror 

va muvozanatli iqtisodiy rivojlanishni taʼminlashning muhim sharti hisoblanadi. 

Kelgusida innovatsion siyosatni hududiy xususiyatlarga moslashtirish, baholash 

jarayonida ilgʻor ekonometrik va makoniy tahlil usullarini kengroq qoʻllash hamda 

uzoq muddatli samaradorlikni oshirishga yoʻnaltirilgan strategiyalarni ishlab chiqish 

mazkur yoʻnalishdagi tadqiqotlarning ustuvor vazifasi boʻlib qoladi. 
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